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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá automatizovanou detekcí materiálových vad
na deskách z pěnového skla prostřednictvím analýzy snímků materiálu. Popsán
je proces výroby pěnového skla a současný způsob kontroly kvality pracovní-
kem výroby. Je vysvětlen princip fungování instalované techniky pro snímání
desek. Součástí práce je rešerše systémů pro detekci materiálových vad a ana-
lýza metod pro popis textur. Dále je proveden konceptuální návrh detekčního
systému. Je navržen proces předzpracování snímků a aplikace pro anotaci
snímků desek. Metody uvedené v rešerši jsou otestovány na reálných datech
a na základě výsledků je sestaven detekční algoritmus pokrývající jednotlivé
typy vad. Navržený algoritmus je implementován, ověřen na reálných datech
a výsledky měření jsou diskutovány. Práce nakonec navrhuje několik způsobů,
kterými by šel systém dále rozvíjet v budoucnosti. Vyvinutá aplikace byla
úspěšně nasazena do produkčního prostředí.

Klíčová slova vizuální kontrola výrobků, detekce materiálových vad, ana-
lýza textur, kontrola kvality, zpracování obrazu, izolační materiál z pěnového
skla
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Abstract

This master’s thesis deals with the automatic detection of material defects
on foamed insulating panels using methods of image processing. The process
of foamed glass production and current approach to output quality control
by a human worker is described. The description of installed hardware for
image data acquisition is provided. Related systems for automatic material
inspection are reviewed and an analysis of various methods for image texture
description is provided. Conceptual design of foamed glass panels inspection
system is presented. Acquired images of panels are described and an anno-
tation application is developed. A suitable image preprocessing algorithm is
proposed as well as methods for detection of different kinds of foamed glass de-
fects. The final design of detection algorithm is supported by measurement of
the accuracy of several methods. The proposed algorithm is implemented and
the final accuracy of the inspection system is measured. The results are dis-
cussed and possible future improvements are proposed. The developed system
was successfully deployed in a production environment.

Keywords visual inspection of products, material defect detection, texture
analysis, quality control, image processing, foamed glass insulation panels
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Úvod

Automatizace výrobních procesů hraje v současné době klíčovou roli v mnoha
společnostech. Jednou z oblastí, ve které je obzvláště složité procesy zautoma-
tizovat, je kontrola kvality výsledného produktu. Společnosti potřebují svým
zákazníkům dodávat produkty ve stabilní kvalitě. Ověření požadované úrovně
nebylo po dlouhou dobu možné přenechat výpočetní technice, jelikož v přes-
nosti a rychlosti vyhodnocení nedosahovala úrovně, které je schopen snadno
dosáhnout člověk. Avšak s příchodem nových postupů v oblasti techniky a al-
goritmů napodobujících lidské vnímání už toto bývá uskutečnitelné.

Předložená diplomová práce pojednává o automatické detekci vad v izo-
lačních materiálech z pěnového skla. Tyto produkty se používají především
na stavbách a jejich jasně definovaná kvalita, která je určena normou, je pro
výrobce závazná. Na deskách z pěnového skla se vyskytuje několik různých
druhů vad.

Hlavním cílem této práce je vyvinout robustní algoritmus, který na základě
snímků výsledného produktu dokáže s vysokou přesností rozhodnout, zda vý-
robek obsahuje některou z vad, nebo naopak jde o bezvadný produkt. Sekun-
dárním požadavkem je potom lokalizace této vady a její klasifikace do některé
z předem definovaných kategorií vad.

Členění práce

Práce je členěna do kapitol, přičemž každá má čtenáře seznámit s určitým
aspektem řešeného problému.

V první kapitole je stručně popsán proces výroby pěnového skla. Podrob-
něji je vysvětlena její finální fáze, ve které probíhá vizuální kontrola desky
pracovníkem výroby. Představeny jsou typy vad, které se na výrobcích vysky-
tují.

Druhá kapitola popisuje cíle práce a dělí je podle důležitosti. Rovněž jsou
u každého cíle navržena kritéria pro jeho naplnění. Tyto kategorie a kritéria
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Úvod

slouží k posouzení vhodnosti navrhovaných metod a k případnému zvolení
kompromisů, které budou preferovat primární cíle.

Ve třetí kapitole je čtenář seznámen se způsobem pořizování snímků bloků
z pěnového skla. Jsou popsány parametry získávaných snímků a technika,
na které musí být vyvíjené softwarové řešení pro detekci materiálových vad
provozuschopné.

Čtvrtá kapitola je zaměřena na rešerši systémů pro detekci vad na různých
výrobcích a popis metod určených pro analýzu obrazových dat materiálů.
Specificky je cíleno na metody, které pracují s texturálními příznaky, u nichž
je předpoklad, že umožní abstrahovat a popsat požadovaný vzhled desky.

V páté kapitole je proveden konceptuální návrh systému pro detekci vad
na deskách z pěnového skla. Je popsán rozpad navrhovaného systému na jed-
notlivé moduly a následně sumarizovány požadavky na tyto moduly.

Šestá kapitola se zaměřuje na detailní návrh předzpracování obrazových
dat a algoritmu pro detekci povrchových i tvarových defektů na blocích z pě-
nového skla. U návrhu detekce povrchových dat je testováno několik metod,
které byly popsány v rešeršní kapitole. Na základě výsledků je sestaven finální
detekční algoritmus. Kapitola rovněž popisuje způsob anotace získaných dat
a vývoj anotační aplikace.

Sedmá kapitola se zabývá implementací navrženého řešení. Vysvětlena je
volba programovacích jazyků, technologií a knihoven pro implementaci.

V osmé kapitole je provedeno ověření vytvořeného řešení. Je navržen ex-
periment s ohledem na sledovaná kritéria u jednotlivých cílů práce, popsáno
složení testovacích dat a metodika pro vyhodnocení výsledků. Experiment je
proveden a výsledky prezentovány. Kapitola rovněž obsahuje výsledky měření
přesnosti aplikace v reálném provozu.

V deváté kapitole práce jsou diskutovány výsledky experimentů a míra do-
sažení stanovených cílů. Nakonec je navržen směr budoucího vývoje systému.
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Kapitola 1
Výroba a kontrola kvality

pěnového skla

V nadcházejících sekcích je vysvětlen proces výroby pěnového skla. Zvlášt-
ní důraz je kladen na závěrečnou fázi, ve které dochází k finalizaci produktu
a kontrole kvality. Dále jsou specifikovány požadavky na podobu výstupního
produktu a popsány kategorie vad, jež se mohou na pěnovém skle vyskytovat.

1.1 Výroba pěnového skla

Pěnové sklo je izolační materiál používaný především ve stavebnictví, kde
nachází využití v ochraně objektů před únikem tepla a působením vnějších
přírodních vlivů. Uplatnění nachází rovněž v průmyslu, kde slouží pro izolaci
zásobníků materiálů, jež je nutné uchovávat při velmi nízkých nebo naopak
velmi vysokých teplotách. V neposlední řadě je používán jako prostředek v sys-
témech pro potlačení požáru, [1].

Hlavními vstupními surovinami pro výrobu jsou recyklované sklo, písek
a oxidy železa. Sklo a písek jsou na začátku výroby smíchány v přesném po-
měru a za vysoké teploty roztaveny. Následně jsou opět zchlazeny a rozemlety
na jemný prášek, do kterého jsou přidány oxidy železa, či jiné činidlo, které
po opětovném zahřátí způsobí, že sklo začne pěnit. Napěněný materiál je ve
kvádrovitých formách ponechán k vychladnutí. Nakonec je z forem vyklopen,
obě strany kvádru jsou seříznuty, čímž vznikne výsledný blok požadovaných
rozměrů.

Vyráběný materiál je jednak pravidelně laboratorně testován, aby bylo
garantované, že má deklarované fyzikální a chemické vlastnosti. Dále je potře-
ba u každého vyrobeného bloku vizuálně zkontrolovat, zda neobsahuje povr-
chovou vadu.

Na obrázku 1.1 je deska z pěnového skla. Standardní rozměry bloku jsou
60 na 45 centimetrů. Blok je vyráběn v 10 různých tloušťkách od 90 do 180 mi-

3

1. Výroba a kontrola kvality pěnového skla

Obrázek 1.1: Izolační deska z pěnového skla. Převzato z [2].

limetrů, odstupňovaných po 10 milimetrech.

1.2 Závěrečná fáze výroby a kontrola kvality

Tato sekce popisuje současný stav závěrečné fáze výroby, tedy etapy od vy-
chladnutí a vyklopený desky z formy po její odeslání do logistického centra.

Výroba desek z pěnového skla je rozdělena do jednotlivých sérií, přičemž
v každé sérii mají všechny desky stejnou tloušťku. Aby tohoto bylo dosaženo,

[…]

vací množiny. U povrchových vad by bylo přínosné vytvořit trénovací množinu,
na které by byly vady na deskách všech vyráběných tlouštěk, pokud možno
s anotací, která by popisovala přesný tvar a velikost vad ve skutečnosti.

Analogicky by bylo vhodné rozšířit množinu snímků s vadami tvaru. Sys-
tém byl odladěn na snímcích, u kterých sice byla známa přítomnost tvarové
vady, nicméně nebyla známá tloušťka desky, což znesnadnilo vývoj algoritmu
a znemožnilo určení přesnosti při měření velikosti těchto defektů.
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9.2.2 Aplikace řádkové kamery

Kvůli problémům při detekci velmi malých defektů by mohla být přínosem
pro další vývoj systému aplikace řádkové kamery. Snímač v řádkové kameře
snímá na rozdíl od prostorové kamery pouze jednu řádku pixelů. Na druhou
stranu je takto možné dosáhnout vyššího rozlišení. Další výhodou aplikace řád-
kové kamery by mohlo být snímání projíždějících desek na výrobním pásu bez
nutnosti tento pás při expozici snímku zastavovat. Řádkové kamery typicky
poskytují díky menšímu množství snímaných dat při jedné expozici vyšší frek-
venci snímání. Je proto možné z jednotlivých řádků složit ostrý snímek celého
povrchu snímaného pohybujícího se materiálu.

Na druhou stranu, nevýhodou aplikace řádkové kamery by bylo kompli-
kovanější zpracování. Buď by se muselo vždy čekat na nasnímání celé desky,
a poté aplikovat aktuální způsob zpracování, nebo držet v paměti určité množ-
ství naposledy nasnímaných řádků a na nich provést detekci vad. To by bylo
částečně analogické k aktuálnímu způsobu detekce defektů na jednotlivých
vzorcích extrahovaných z textury desky.

9.2.3 Osvětlení snímané scény

Třetím vylepšením, které by mohlo přinést podstatné zvýšení přesnosti sys-
tému by bylo kvalitnější nasvícení snímané scény. jak bylo dříve uvedeno,
současné osvětlení pomocí LED pásků a halogenových reflektorů způsobuje
nerovnoměrné osvětlení v jednotlivých sektorech kamerového boxu.

Vhodné by bylo otestovat například plošné zdroje světla, které by byly
umístěny na stropě kamerového boxu. Dále by bylo možné provést měření
luxmetrem, který by umožnil změřit skutečně dopadající světlo v jednotlivých
částech snímané scény. Tato data by šlo použít pro lepší nasměrovaní zdrojů
světla, nebo jako vstup pro algoritmus korigující nerovnoměrné osvětlení.
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Cílem této diplomové práce bylo navrhnout, implementovat a ověřit systém
pro detekci vad na deskách z pěnového skla.

V rámci řešení byl popsán proces výroby a kontroly kvality pěnového skla.
Dále bylo uvedeno, jaké se mohou na výrobcích vyskytovat vady, jak se tyto
vady dělí, a jakým způsobem pracovníci výroby kontrolují kvalitu vyráběných
produktů.

Bylo vysvětleno, jaké si dává práce cíle v rámci modifikace způsobu kon-
troly kvality. Byly navrženy metriky, kterými je možné kvalitu navrženého
řešení ověřit.

Dále byl popsán hardware, který na výrobní linku instalovala externí firma,
jehož cílem je poskytovat snímky vyráběných desek, jež jsou v navrhovaném
systému analyzovány.

Byla popsána problematika detekce materiálových vad a zároveň prove-
dena rešerše detekce materiálových vad v jiných oblastech průmyslu. Dále
byly vysvětleny metody pro analýzu textur v obrazových datech.

Následně byl proveden konceptuální návrh řešení. V něm byl popsán roz-
pad systému na jednotlivé funkční moduly, které provádí zpracování snímků
od převzetí snímku z kamery až po odeslání výsledku detekce defektů zpět
na výrobní linku. Byly vymezeny požadavky na předzpracování obrazových
dat a požadavky na detekční algoritmus jak pro detekci povrchových vad, tak
i tvarových vad.

Na základě stanovených požadavků na detekční algoritmus byl navržen
robustní algoritmus předzpracování snímků získávaných z kamery. Popsána
byla trénovací data, na základě kterých byly navržené algoritmy dále ověřo-
vány. Byla vytvořena anotační aplikace, která umožnila vytvořit sadu anotací
pro dostupná data. Nad vytvořenou datovou sadou bylo provedeno testování
více metod pro detekci povrchových vad. Na základě výsledků byl sestaven
finální algoritmus detekce povrchových vad. Následně byl navržen algoritmus
pro detekci tvarových vad.

Detekční algoritmy, stejně jako další komponenty systému byly implemen-
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továny ve vhodných programovacích jazycích, za použití knihoven, které práci
na implementaci urychlily a zefektivnily.

Navržené algoritmy pro detekci dat byly ověřeny na dostupných reálných
datech. Měřena byla přesnost detekce defektních bloků, přesnost klasifikace
vad do jednotlivých kategorií, stejně jako přesnost lokalizace vad. Systém byl
nasazen do produkčního provozu a byla změřena jeho přesnost při reálné vý-
robě.

Naměřené výsledky byly vyhodnoceny. Byla provedena jejich diskuse, ana-
lyzovány chybně provedené detekce a popsán jejich důvod. Byly uvedeny ná-
vrhy na možná budoucí vylepšení systému.

Všechny cíle práce byly naplněny. Vytvořené řešení se navíc podařilo úspěšně
nasadit do reálného provozu, kde povede ke zpřesnění výstupní kontroly kva-
lity. Provozovateli továrny vyvinutý systém umožní konzistentní detekci de-
fektů ve vyráběných produktech. Dlouhodobý provoz aplikace navíc může vést
k lepšímu vhledu do výskytu vad v jednotlivých výrobních sériích.
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Příloha A
