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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Student postupoval systematicky při naplňování dílčích úkolů zadání. Všechny body zadání i celkový cíl práce byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce obsahuje 84 stran vlastního textu. Všechny části práce jsou informačně bohaté. Jednotlivé kapitoly jsou pečlivě a
systematicky vypracovány. Členění práce má dobrou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a tvoří ucelený
celek. Typografická a jazyková stránka práce je na velmi dobré úrovni. Práce uvádí celkem 21 relevantních zdrojů, které jsou v
práci citovány. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Práce je orientována na vývoj metod pro detekci vad izolačních desek a motivována praktickou potřebou průmyslu. Student
prozkumal celou řadu možných přístupů k řešení řady dílčích úkolů, které se v souvislosti s řešenou úlohou vyskytly během
naplňování cílů práce. Navržená řešení jsou vhodná a poskytují kvalitní výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce řešila konkrétní netriviální úlohu detekce materiálových vad izolačních desek z napěněného skla. Výsledky práce byly
přímo aplikovány ve výrobě a v současné době jsou v plnohodnotném provozu. Už jen to, že firma nasadila řešení studenta
do reálného výrobního provozu svědčí o kvalitě navrženého a realizovaného řešení a schopnosti studenta problém
analyzovat, navrhnout řešení, řešení implementovat, odladit nedostatky a uvést řešení do života.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student se tématu věnoval dlouhodobě a téměř celou dobu svého magisterského studia. Postupoval velmi systematicky a s
notnou dávkou vlastní invence. Pravidelně se scházel s vedoucím práce a diskutoval dílcí výsledky a plánované kroky. Aktivně
jezdil ověřovat algoritmy do výroby. Přístup studenta byl příkladný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práci považuji za velmi dobře zvládnutou a dosažené výsledky velmi kvalitní a uplatnitelné. Oceňuji systematický a
zodpovědný přístup studenta.

Podpis vedoucího práce: